
sexta-feira, 16 de OUTUBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA N° 431 de 15 de Outubro de 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia     VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BREVES
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA  / 234.519.802-82
OBJETIVO: PARTICIPAR A OFICINA DE INSPEÇÃO SANITÁRIA 
EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA PARA O CONSUMO 
HUMANO.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 35204

PORTARIA Nº. 012 de 08 de Outubro de 2009
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições 
através da PORTARIA Nº 1.212 de 09.06.2009 e Decreto nº 0311 
de 08.08.03;
Resolve:
DESIGNAR, a servidora Jucirema Souza Gomes Wanderley 
Silva, Chefe da Divisão Administrativa e Financeira do 12º CRS 
para responder pela Direção do 12º CRS, na ausência da titular 
quando necessário, lotada no 12º Centro Regional de Saúde, 
sem ônus para administração.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
em 08 de Outubro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cleia Maria de Oliveira da Silva
Diretora do 12º CRS/SESPA
Port. Nº 1.212/2009

PORTARIA N° 108 DE 2009 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009
Número de Publicação: 35401

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA N° 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado n° 31.501/09.09.2009 e ,
CONSIDERANDO: O teor da CI 271 / 09, datada de 13 de 
outubro de 2009 que solicita o sobrestamento do processo n° 
2007/323330 com publicação no Diário Oficial do Estado n° 
31.505/16.09.2009.
RESOLVE SOBRESTAR: O supracitado processo a contar de 25 
de setembro a 19 de outubro de 2009.
Marcos José Melo Andrade
DIRETOR GERAL / HRAS / SESPA

Portaria de Diária
Número de Publicação: 35296

PORTARIA N° 665 de 15 de Outubro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 18/10/2009 A 24/10/2009
MATRÍCULA / NOME / CPF
555878552 / ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS / 471.631.004-34
OBJETIVO: RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS NO DRH/
NÍVEL CENTRAL, BEM COMO PARTICIPAR DO 2º SEMINÁRIO 
ESTADUAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PARTICIPATIVA DO SUS 
NO ESTADO DO PARÁ
DIRETOR DO HRCA/SESPA: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS

TORNAR SEM EFEITO
AVISO DE EDITAL

Pregão Eletrônico N°016/2009-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MONITORES MULTIPARÂMETROS
Publicado no Diário Oficial de nº 34319 e 34363 de 13/10/2009.
Belém, 15 de outubro de 2009.
Simone de Oliveira Ferreira
A Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 35381
Nº DA DISPENSA:023/2009-HOL

O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata,nº 
992 inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu titular Dr. Paulo Cardoso Soares, 
conforme processo nº 347.724/2009,nos termos do Art.24 Inciso 
IV, da Lei 8.666/93,RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO,para 
aquisição de 02 (dois) unid. Micropasticulas para embolização 
Embospheres microspheseres 300-500, um com 2 ml de volume 
de partículas em seringa de 20 ml,no valor de R$-8.560,00; 01 
(um) unid. Microguia segway 0,014/ponta angulada flexível 8 
cm/short tapers(ST) 180 cm,no valor de R$-3.862,00; 01 (um) 
unid. Microcateter Embocath R 3.0-2.8F/100cm comprimento/
D.I.:0.028”/ponta reta, no valor de R$-3.682,00; 01 (um) 
Cateter diagnóstico Cobra II 5F 80 cm, no valor de R$-850,00 
à empresa BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA,CNPJ 02183565-0001/87,no valor total de R$-16.954,00.
Belém,13 de outubro de 2009.
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral/HOL

AVISO DE EDITAL
Número de Publicação: 35415

Pregão Eletrônico N°017/2009-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
ACETATO DE GOSERELINA
Data da Abertura: 29/10/2009.
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 18/08/2009.
Ordenador Responsável: Paulo Cardoso Soares
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1189.2620,3390.30
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 15 de outubro de 2009.
Lidiane Nascimento Gomes
A Pregoeira

AVISO DE EDITAL
Número de Publicação: 35413

Pregão Eletrônico N°016/2009-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MONITORES MULTIPARÂMETROS
Data da Abertura: 29/10/2009.
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 08/09/2009.
Ordenador Responsável: Paulo Cardoso Soares
Dotação Orçamentária: 149002264.10.302.1185.2610, 449052
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 15 de outubro de 2009.
Simone de Oliveira Ferreira
A Pregoeira

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 35217

PORTARIA Nº 424/2009/GP  - SUPRIMENTO DE FUNDOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Gerencia de Serviços Gerais, através 
do memorando 103/2009  de 07 de Junho de 2009.
R E S O L V E:
1.Conceder ao servidor abaixo o valor de R$ 1.000,00 (Hum 
Mil Reais) na forma de Suprimento de Fundos, para atender 
despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela Gerencia 
de Serviços Gerais.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO
Função: Motorista – Matrícula 5171024-2
CPF: 151.619.272-91
Elemento de despesa: 333903096 - R$-500,00 - Fonte: 
0269
Elemento de despesa: 333903996-  R$-500,00 - Fonte:0269
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  (Ordem 
Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada no máximo 
em 15 (quinze) dias após o término normal da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 08 de outubro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 35233

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA n º 429/2009/GAP/GP - Licença Prêmio
SERVIDOR (A): SHEYLA PEREIRA ROCHA,
MATRÍCULA: 57173749/1
CARGO: Psicóloga
LOTAÇÃO: Gerência de Neonatologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 03.11.2009 à 02.12.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 01.08.2006 à 31.07.2009.

PORTARIA n º 428/2009/GAP/GP - Licença Prêmio
SERVIDOR (A): SERGIO LUIZ DOS SANTOS BRITO,
MATRÍCULA: 5487455/2
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 03.11.2009 à 02.12.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 01.01.2006 à 31.12.2008.

PORTARIA n º 427/2009/GAP/GP - Licença Prêmio
SERVIDOR (A): MARIA DALMACIA DEJARD CORRÊA,
MATRÍCULA: 5175313 -016
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Diagnóstico por Imagem
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60 (sessenta) dias
PERÍODO: 03.11.2009 à 01.01.2010
TRIÊNIO REFERENTE: 01.12.2005 à 30.11.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de Outubro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
Número de Publicação: 35190

PORTARIA n º - 413/2009/GAP/GP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR a servidora SALMA SARATY MALVEIRA, Médica, matrícula 
5102936/5, para o cargo em Comissão - código GEP - DAS. 212.4 – 
Gerente da Pediatria, a contar de 01 de Outubro de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pará, 05 de outubro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
Número de Publicação: 35195

PORTARIA Nº. 416/2009/GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 438/2007, que cedia 
para o Hospital Universitário João de Barros Barreto, a servidora 
ALESSANDRA NAZARE BARROS MOURA, Psicóloga matrícula 
3274136/2, a contar de 04/08/2009.
2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de outubro de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA


